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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx 2016 om idræt og motion.  

Partii Naleraq vil hermed komme med en udtalelse om Naalakkersuisuts oplæg med forslag om 

inatsisartutlov vedrørende idræt og motion.  

Det gælder os, at Naalakkersuisuts kommer med et sådan oplæg, ikke mindst fordi, gode rammer 

for udøvelse af idræt og motion giver bedre betingelser, og det medfører som regel bedre 

forebyggelse af forskellige ting for børn, unge og voksne.  

Vi er meget tilfredse med, at lovforslaget inddrager at rammerne for udøvelse af idræt og motion 

skal være acceptable, og at der er bevågenhed for, at der ikke foregår noget kriminelt under 

udøvelsen eller om at doping involveret ved, at der er inspektion, og at lovgivningen medfører at 

kommunerne får ansvaret for at bevilge midler til de forskellige formål.  

Hvis vi kigger på brugen af indendørs idrætsfaciliteter på Grønland, kan vi se at de bruges flittigt, 

og det medfører at et øget behov for renovering, og hvis kommunerne og Selvstyret ikke er med til 

at finansiere renoveringerne, vil det være svært for institutionerne selv, at stå renoveringerne, når nu 

der kun kan ydes finasiering på vedligeholdelse og denne fremgangsmåde er ikke tidsvarende.  

Udendørs idrætsfaciliteter er begrænsede og bør udvides, derfor er der behov for en udvidelse af 

indendørs idrætsfaciliteter, og vi kan som et eksempel drage, at der ikke er sket noget med 

fodboldbanerne i rigtig mange år og det er vigtigt at disse faciliteter bliver tidsvarende. Heldigvis er 

der sket en forøgelse af kunststof fodboldbanerne, men disse baner kan desværre ikke bruges i 

mesterskabs sammenhæng. 

Vi vil tillige også vide den nuværende status omkring Anders Olsens forslag om forbedrings tiltag 

på udendørs fodboldbaner, samt om Naalakkersuisut holder øje med hvordan det går med 

planlægningen af den overdækkede idrætsbane med en fodboldbane på initiativ af frivillige i 

Ilulissat. 

Vi synes også at det er godt at Qaasuitsup Kommunia har meldt at de vil bidrage til finansiering af 

banen. 



Vi håber, at der i fremtiden sker forbedringer med hensyn til finasiering af idrætsaktiviteter, sådan 

som aktører indenfor foreningerne har udtalt, at det er nødvendigt, og vi er glade for at der i 

lovgivningen lægges op til bedre finansierings modeller.  

Vi vil således og tilkendegive vores støtte til at kommunerne laver årsplaner for idræts og kulturelle 

aktiviteter i bygder og byer, og ikke mindst fordi der ikke tages hensyn til bygderne i finansiering af 

idrætsaktiviteterne, fordi byerne for det meste drager nytte af ordningerne.  

Vi er ligeledes glade for at loven giver mulighed for at give vederlag til trænere, der arbejde med 

børn og unge, og det er en markant forbedring af de nuværende tilstande. 

Vi vil også gerne rose idrætsforbundet da de aktivt gør meget for de mange medlemmer de har i 

landet, og gør hvad de kan for at forbedre idrætsfolks vilkår. 

Ikke mindst er det nævneværdigt at rose vore idrætsfolk og kulturfolk gennem AWG da de har vist 

gode resultater, og vi ønsker dem et stort tillykke. Og man må heller ikke forglemme de mange 

frivillige som har hjulpet gennem arrangementerne for at de har repræsenteret vores land på den 

bedste vis og siger tusind tak til dem. 

Med disse udtalelser om Naalakkersuisuts interessante forslag om idræt og motion, vil vi henvise 

forslaget til behandling i Kulturudvalget.  
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